

第51回定時株主総会
その他の電子提供措置事項
(交付書面省略事項)

連結株主資本等変動計算書

連結注記表

株主資本等変動計算書

個別注記表

(2025年7月1日から2026年6月30日まで)

株式会社 C|J

連結株主資本等変動計算書（自 2025年7月1日 至 2026年6月30日）

（単位：千円）

	株 主 資 本				
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自 己 株 式	株主資本合計
当期首残高	2,270,228	2,667,151	11,648,434	△2,334,732	14,251,081
当期変動額					
剰余金の配当			△1,021,155		△1,021,155
親会社株主に帰属する 当期純利益			1,804,973		1,804,973
自己株式の取得				△500,570	△500,570
自己株式の処分		94,183		82,546	176,730
自己株式の消却		△456,000		456,000	－
自己株式処分差損の 振替		158,369	△158,369		－
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）					
当期変動額合計	－	△203,447	625,449	37,976	459,977
当期末残高	2,270,228	2,463,704	12,273,883	△2,296,756	14,711,058

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	その他の包括利 益累計額合計	
当期首残高	257,062	8,303	265,366	14,516,447
当期変動額				
剰余金の配当				△1,021,155
親会社株主に帰属する 当期純利益				1,804,973
自己株式の取得				△500,570
自己株式の処分				176,730
自己株式の消却				－
自己株式処分差損の 振替				－
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	24,050	△105	23,945	23,945
当期変動額合計	24,050	△105	23,945	483,922
当期末残高	281,113	8,198	289,311	15,000,370

（注）上記の記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

連結注記表

<連結計算書類作成のための基本となる重要な事項に関する注記等>

1. 連結の範囲に関する事項

連結子会社の数 9社

株式会社C I J ネクスト

株式会社カスタネット

日本ファイナンシャル・エンジニアリング株式会社

株式会社a-LINK

株式会社i-BRIDGE

i-BRIDGE Systems Philippines Inc.

日伸ソフトウェア株式会社

株式会社アドバンスソフト

インフォテックソリューション株式会社

2025年12月1日付でインフォテックソリューション株式会社の発行済株式の全てを取得したことに伴い、当連結会計年度より同社を連結の範囲に含めております。

非連結子会社はありません。

2. 持分法の適用に関する事項

(1) 持分法非適用の関連会社数 1社

株式会社DBMaker Japan

持分法を適用しない理由

持分法を適用していない関連会社は、当期純損益(持分に見合う額)及び利益剰余金(持分に見合う額)等からみて、持分法の対象から除いても連結計算書類に及ぼす影響が軽微であり、かつ、全体としても重要性がないため、持分法の適用範囲から除外しております。

(2) 持分法の適用の手續きについて特に記載する必要があると認められる事項

該当事項はありません。

3. 会計方針に関する事項

(1) 重要な資産の評価基準及び評価方法

①有価証券

その他有価証券

市場価格のない株式等以外のもの …… 時価法(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)

市場価格のない株式等 …… 移動平均法による原価法

②棚卸資産

仕掛品

…… 個別法による原価法(貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法により算定)

商品及び製品、
原材料及び貯蔵品

…… 移動平均法による原価法(貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法により算定)

(2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法

①有形固定資産

定率法を採用しております。

ただし、1998年4月1日以降に取得した建物(建物附属設備を除く)、並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法を採用しております。

主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物及び構築物 3年～50年

工具、器具及び備品 3年～20年

②無形固定資産

ソフトウェア(自社利用)

見積償却年数(5年)に基づく定額法によっております。

ソフトウェア(市場販売目的)

見込販売数量に基づく償却額と3年を限度とする残存有効期間に基づく均等配分額とを比較し、いずれか大きい額を償却する方法によっております。

顧客関連資産

顧客関連資産の償却については、10年間で均等償却しております。

(3) 重要な引当金の計上基準

①貸倒引当金

債権等の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

②賞与引当金

従業員の賞与の支給に備えるため、将来の支給見込額のうち当連結会計年度の負担額を計上しております。

③品質保証引当金

顧客納入後の品質保証等の費用の支出に備えるため、当連結会計年度末における発生見込額を計上しております。

④受注損失引当金

受注契約に係る将来の損失に備えるため、当連結会計年度末における発生見込額を計上しております。

(4) 重要な収益及び費用の計上基準

当社グループの顧客との契約から生じる収益に関する主要な事業における主な履行義務の内容及び当該履行義務を充足する通常の時点（収益を認識する通常の時点）は以下のとおりであります。

①システム開発

システム開発における顧客との契約形態は、顧客の要求やソフトウェアの開発段階において、請負契約、準委任契約及び派遣契約に大別されます。

請負契約は、主として顧客の要求する仕様に沿ったシステムやソフトウェアを制作し顧客に納品するものであり、当社グループは成果物を完成させる責任を有しております。準委任契約及び派遣契約は、主としてシステムエンジニア等の専門要員の労働力を契約期間にわたって顧客に提供するものであり、当社グループは成果物を完成させる責任を有していません。

請負契約による取引については、期間のごく短い契約を除き、作業の進捗に伴い顧客に財又はサービスが移転し、一定の期間にわたり履行義務を充足することから、その進捗度に応じて収益を認識しております。進捗度の測定には、期末日における見積原価総額に対する実際発生原価の割合に基づくインプット法を使用しております。

準委任契約及び派遣契約による取引については、顧客への役務提供を通じて一定の期間にわたり履行義務を充足することから、作業期間にわたり役務の提供に応じて収益を認識しております。

②システム開発に関連するサービス

製品販売に関しては、顧客に製品を引き渡した時点で支配が移転し、履行義務が充足されることから、当該時点で収益を認識しております。また、製品保守については、時の経過に応じて履行義務が充足されることから、保守期間にわたり契約金額を按分して収益を認識しております。

(5) のれんの償却方法及び償却期間

のれんの償却については、5年間又は7年間で均等償却しております。

＜会計上の見積りに関する注記＞

（一定期間にわたり履行義務が充足される請負契約による取引の収益認識）

1. 当連結会計年度の連結計算書類に計上した金額
一定期間にわたり履行義務が充足される請負契約による取引の収益認識 2,139,742千円
2. 識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

当社グループは、一定の期間にわたり充足される履行義務について、期間がごく短い場合を除き、履行義務の充足に係る進捗度を見積り、当該進捗度に基づき収益を一定の期間にわたり認識しております。進捗度の測定には、期末日における見積原価総額に対する実際発生原価の割合に基づくインプット法を使用しております。

一定期間にわたり履行義務が充足される請負契約による取引は、工期が他の案件と比較して長期間であるという特徴があり、新規顧客、新技術、新業務といった案件が含まれ、開発途中での仕様変更や、想定外の事象の発生等により、原価総額の見積りの基礎となる実行予算の作成及び着手後の状況の変化に伴う見直しについて、不確実性を伴っております。

従って、開発途中での仕様変更や、想定外の事象の発生等による想定していなかった原価の発生等により、進捗度が変動した場合には、翌連結会計年度以降の連結計算書類に重要な影響を与える可能性があります。

＜連結貸借対照表に関する注記＞

有形固定資産の減価償却累計額 361,638千円

＜連結損益計算書に関する注記＞

1. 品質保証引当金繰入額
売上原価に含まれる品質保証引当金繰入額は8,516千円であります。
2. 受注損失引当金繰入額
売上原価に含まれる受注損失引当金繰入額は7,678千円であります。
3. 研究開発費
販売費及び一般管理費に含まれる研究開発費は112,472千円であります。

＜連結株主資本等変動計算書に関する注記＞

1. 発行済株式の総数

普通株式	64,798,288株
------	-------------

2. 剰余金の配当に関する事項

(1) 配当金支払額

2025年8月19日の取締役会において、以下のとおり決議しております。

株式の種類	普通株式
配当金の総額	452,450千円
1株当たり配当額	8円
基準日	2025年6月30日
効力発生日	2025年9月3日

2026年1月26日の取締役会において、以下のとおり決議しております。

株式の種類	普通株式
配当金の総額	568,704千円
1株当たり配当額	10円
基準日	2025年12月31日
効力発生日	2026年3月2日

(2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

2026年8月18日の取締役会において、以下のとおり決議を予定しております。

株式の種類	普通株式
配当の原資	利益剰余金
配当金の総額	558,304千円
1株当たり配当額	10円
基準日	2026年6月30日
効力発生日	2026年9月2日

＜金融商品に関する注記＞

1. 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に対する取組方針

当社グループは、資金運用については預金及び安全性の高い金融商品等に限定しております。資金調達については運転資金を銀行からの借入により調達しております。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク

営業債権である売掛金は、顧客の信用リスクに晒されております。

有価証券は合同運用の金銭信託等であり、預金と同様の性格を有するものであります。

株式、債券等の投資有価証券は市場価格の変動リスクに晒されております。
 営業債務である買掛金、未払金及び未払法人税等は、すべて1年以内の支払期日であります。
 借入金は、運転資金であります。

(3) 金融商品に係るリスク管理体制

①信用リスク(取引先の契約不履行等に係るリスク)の管理

当社は、販売管理規程に従い、各事業部門における販売管理責任者が取引先の状況を定期的にモニタリングし、取引相手ごとに期日及び残高を管理するとともに、財務状況等の悪化等による回収懸念の早期把握や軽減を図っております。連結子会社についても、当社の販売管理規程に準じて、同様の管理を行っております。

②変動リスク(市場価格等の変動リスク)の管理

株式、債券等の投資有価証券については、定期的に時価や発行体(取引先企業)の財務状況等を把握し、保有状況の見直しを行っております。

③資金調達に係る流動性リスク(支払期日に支払いを実行できなくなるリスク)の管理

当社は、各部署からの報告に基づき経理部が適時に資金繰計画を作成・更新するとともに、手許流動性の維持などにより、流動性リスクを管理しております。

(4) 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定された価額が含まれております。当該価額の算定においては変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件等を採用することにより、当該価額が変動することがあります。

2. 金融商品の時価等に関する事項

2026年6月30日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、以下のとおりであります。

(単位：千円)

	連結貸借対照表 計上額	時価	差額
有価証券及び投資有価証券			
その他有価証券	2,921,116	2,921,116	－
資産計	2,921,116	2,921,116	－
長期借入金			
(1年内返済予定の長期借入金を含む)	17,474	17,474	－
負債計	17,474	17,474	－

(注1) 「現金」については、現金であること、「預金」「売掛金」「買掛金」「短期借入金」「未払金」「未払法人税等」については、短期間で決済されるため時価が簿価に近似するものであることから、記載を省略しております。

(注2) 「長期借入金（1年内返済予定の長期借入金を含む）」は変動金利によるものであり、短期間で市場金利を反映するため、時価が帳簿価額に近似することから、当該帳簿価額によっております。

(注3) 市場価格のない株式等は、「有価証券及び投資有価証券」には含まれておりません。当該金融商品の連結貸借対照表計上額は以下のとおりであります。

(単位：千円)

区分	連結貸借対照表計上額
非上場株式	16,614
関連会社株式	8,561
出資金	15,752

(注4) 金銭債権及び満期がある有価証券の連結決算日後の償還予定額

(単位：千円)

	1年以内	1年超 5年以内	5年超 10年以内	10年超
現金預金	8,820,223	—	—	—
売掛金	3,981,994	—	—	—
有価証券及び投資有価証券				
その他有価証券	650,000	1,200,000	250,000	100,000
合計	13,452,217	1,200,000	250,000	100,000

(注5) その他の有利子負債の連結決算日後の返済予定額

(単位：千円)

	1年以内	1年超 2年以内	2年超 3年以内	3年超 4年以内	4年超 5年以内	5年超
短期借入金	470,004	—	—	—	—	—
長期借入金 （1年内返済予定の長期借入金を含む）	10,008	7,466	—	—	—	—
合計	480,012	7,466	—	—	—	—

3. 金融商品の時価のレベルごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を、時価の算定に係るインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類しております。

レベル1の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、活発な市場において形成される当該時価の算定の対象となる資産又は負債に関する相場価格により算定した時価

レベル2の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、レベル1のインプット以外の時価の算定に係るインプットを用いて算定した時価

レベル3の時価：観察できない時価の算定に係るインプットを使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

(1) 時価で連結貸借対照表に計上している金融商品

	時価（千円）			合計
	レベル1	レベル2	レベル3	
有価証券及び投資有価証券				
その他有価証券				
株式	695,231	—	—	695,231
債券	—	1,656,150	—	1,656,150
その他	—	569,734	—	569,734
資産計	695,231	2,225,885	—	2,921,116

(2) 時価で連結貸借対照表に計上している金融商品以外の金融商品

重要性が乏しいため、記載を省略しております。

(注) 時価の算定に用いた評価技法及び時価の算定に係るインプットの説明

有価証券及び投資有価証券

上場株式は相場価格を用いて評価しております。上場株式は活発な市場で取引されているため、その時価をレベル1の時価に分類しております。

債券、投資信託及び金銭信託は取引金融機関等から提示された価格を用いており、その時価をレベル2の時価に分類しております。

<税効果会計に関する注記>

1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産	
未払事業税	51,391千円
賞与引当金	166,738千円
退職給付に係る負債	24,608千円
株式報酬費用	98,903千円
投資有価証券評価損	8,157千円
その他有価証券評価差額金	2,533千円
その他	216,622千円
繰延税金資産小計	568,954千円
評価性引当額	△141,292千円
繰延税金資産合計	427,662千円
繰延税金負債との相殺	△129,894千円
繰延税金資産純額	297,767千円
繰延税金負債	
その他有価証券評価差額金	△148,072千円
顧客関連資産	△47,789千円
その他	△5,189千円
繰延税金負債合計	△201,051千円
繰延税金資産との相殺	129,894千円
繰延税金負債純額	△71,157千円

2. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別の内訳

法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との間の差異が法定実効税率の100分の5以下であるため注記を省略しております。

<企業結合等に関する注記>

(取得による企業結合)

当社は、2025年11月25日開催の取締役会において、インフォテックソリューション株式会社（以下、「インフォテックソリューション」という。）の発行済株式の全てを取得し、同社を当社の連結子会社化することを決議し、同日付で株式譲渡契約を締結し、2025年12月1日付で同社の株式を取得いたしました。

1. 企業結合の概要

(1) 被取得企業の名称及び事業の内容

被取得企業の名称	インフォテックソリューション株式会社
事業の内容	ソフトウェア開発・設計・製造（受託）、システム構築サービス、保守運用管理サービス、コンサルティング他

(2) 企業結合を行った主な理由

当社グループは2025年6月期から2027年6月期の3ヵ年にわたる中期経営計画「Become the strategic partner with IT（通称：BEIT50）」を掲げ、核である大手顧客向けシステム開発事業を継続しつつ、プライム事業、製品・サービス事業を拡大するとともに持続的な成長を目指しております。

当社グループの事業環境としては、ソフトウェア開発を中心としてお客様からのIT需要は引き続き旺盛であり、システム開発における技術的・量的側面のニーズは増加しております。一方で労働人口の減少やIT技術の高度化、お客様が取り組まれるDX（デジタルトランスフォーメーション）への支援がより求められている背景もあり、IT人材の確保や優秀な開発技術者の育成が重要課題と認識しております。

インフォテックソリューションは2002年の設立以来、官公庁向けシステムインテグレーションや交通・防災・消防システム等の社会インフラ系のシステム開発・構築、金融機関や企業向けソフトウェアの開発・構築という点において強みを持ち、成長・発展してまいりました。また、近年はSalesforce、AWSと言ったクラウド対応を新規事業として技術基盤の強化を行っております。

このたび、当社がインフォテックソリューションを子会社化することにより、必要とする技術領域や産業分野において両社の技術者のスキルアップや顧客層の拡大に取り組み、相互の更なる成長・発展を目指すことで、お客様への提供価値をより高めていくことを目的とします。

(3) 企業結合日

株式取得日 2025年12月1日

みなし取得日 2025年12月31日

(4) 企業結合の法的形式 現金を対価とする株式取得

(5) 結合後企業の名称 インフォテックソリューション株式会社

(6) 取得する議決権比率 100%

(7) 取得企業を決定するに至った主な根拠

当社が現金を対価として株式を取得したことによるものであります。

2. 連結計算書類に含まれる被取得企業の業績の期間
2026年1月1日から2026年6月30日まで
3. 被取得企業の取得原価及び対価の種類ごとの内訳

取得の対価	現金	430,000千円
取得原価		430,000千円
4. 主要な取得関連費用の内容及び金額
アドバイザリーに対する報酬等 48,546千円
5. 発生したのれんの金額、発生原因、償却方法及び償却期間
 - (1) 発生したのれん 137,562千円
 - (2) 発生原因
今後の事業展開によって期待される将来の超過収益力から発生したものであります。
 - (3) 償却方法及び償却期間
5年間にわたり均等償却いたします。
6. 企業結合日に受け入れた資産及び引き受けた負債の額並びにその主な内訳

流動資産	464,854千円
固定資産	170,792千円
資産合計	635,646千円
流動負債	227,267千円
固定負債	115,942千円
負債合計	343,209千円

<資産除去債務に関する注記>

資産除去債務のうち連結貸借対照表に計上しているもの

1. 当該資産除去債務の概要
当社グループは本社等事務所の不動産賃貸借契約に基づき、事務所の退去時における原状回復に係る債務を有しておりますが、その計上は差入保証金を減額する方法によっております。
2. 当該資産除去債務の金額の算定方法
不動産賃貸借契約に関連する敷金の回収が最終的に見込めないと認められる金額を合理的に見積り、そのうち当連結会計年度の負担に属する金額を費用に計上しております。
3. 当連結会計年度における当該資産除去債務の総額の増減

期首残高	38,448千円
新規連結子会社の取得に伴う増加額	2,105千円
時の経過による調整額	7,062千円
期末残高	47,616千円

＜収益認識に関する注記＞

1. 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

(単位：千円)

	一時点で移転される財又はサービス	一定の期間にわたり移転される財又はサービス	合計
顧客との契約から生じる収益	2,240,349	27,184,521	29,424,871
その他の収益	－	－	－
外部顧客への売上高	2,240,349	27,184,521	29,424,871

2. 顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報

「＜連結計算書類作成のための基本となる重要な事項に関する注記等＞ 3.会計方針に関する事項 (4) 重要な収益及び費用の計上基準」に記載のとおりであります。

3. 当連結会計年度及び翌連結会計年度以降の収益の金額を理解するための情報

(1) 契約資産及び契約負債の残高等

(単位：千円)

	当連結会計年度
顧客との契約から生じた債権（期首残高）	3,582,323
顧客との契約から生じた債権（期末残高）	3,981,994
契約資産（期首残高）	521,004
契約資産（期末残高）	461,881
契約負債（期首残高）	86,542
契約負債（期末残高）	73,180

契約資産は、主に顧客との請負契約及び準委任契約並びに派遣契約について期末日時点で履行義務を充足しているが未請求の財又はサービスに係る対価に対する当社グループの権利に関するものであります。契約資産は、対価に対する当社グループの権利が無条件になった時点で顧客との契約から生じた債権に振り替えられます。当該財又はサービスに係る対価は、契約に基づき顧客の検収又は役務提供の完了をもって請求し、概ね2ヶ月以内に受領しております。

契約負債は、主に時の経過に応じて収益を認識する顧客との製品保守契約等について、契約に基づき顧客から受領した前受金で翌連結会計年度以降に充足する履行義務に対応するものであります。契約負債は、収益の認識に伴い取り崩されます。

当連結会計年度に認識された収益の額のうち契約負債（期首残高）に含まれていた額は、86,542千円であります。なお、過去の期間に充足（又は部分的に充足）した履行義務から認識した収益の額に重要性はありません。

(2) 残存履行義務に配分した取引価格

当初に予想される契約期間が1年を超える重要な契約がないため、実務上の便法を適用し、記載を省略しております。

< 1 株当たり情報に関する注記 >

1. 1株当たり純資産額 268円68銭
1株当たり純資産額の算定上の基礎は以下のとおりであります。

純資産の部の合計額(千円)	15,000,370
純資産の部の合計額から控除する金額(千円)	—
普通株式に係る期末の純資産額(千円)	15,000,370
普通株式の期末発行済株式数(株)	64,798,288
普通株式の自己株式数(株)	8,967,804
1株当たり純資産額の算定に用いられた普通株式の数(株)	55,830,484

2. 1株当たり当期純利益 31円96銭
1株当たり当期純利益の算定上の基礎は以下のとおりであります。

親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	1,804,973
普通株主に帰属しない金額(千円)	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	1,804,973
普通株式の期中平均株式数(株)	56,478,495

< 重要な後発事象に関する注記 >

該当事項はありません。

株主資本等変動計算書（自 2025年7月1日 至 2026年6月30日）

（単位：千円）

	株 主 資 本							
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金		利益剰余金 合計
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計		別途積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	2,270,228	2,277,617	203,458	2,481,075	48,330	3,751,000	7,917,110	11,716,441
当期変動額								
剰余金の配当							△1,021,155	△1,021,155
当期純利益							1,802,158	1,802,158
自己株式の取得								
自己株式の処分			94,183	94,183				
自己株式の消却			△456,000	△456,000				
自己株式処分差損の振替			158,369	158,369			△158,369	△158,369
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）								
当期変動額合計	－	－	△203,447	△203,447	－	－	622,634	622,634
当期末残高	2,270,228	2,277,617	10	2,277,628	48,330	3,751,000	8,539,744	12,339,075

	株 主 資 本		評価・換算差額等	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	
当期首残高	△2,334,732	14,133,011	212,518	14,345,530
当期変動額				
剰余金の配当		△1,021,155		△1,021,155
当期純利益		1,802,158		1,802,158
自己株式の取得	△500,570	△500,570		△500,570
自己株式の処分	82,546	176,730		176,730
自己株式の消却	456,000	－		－
自己株式処分差損の振替		－		－
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）			24,350	24,350
当期変動額合計	37,976	457,163	24,350	481,513
当期末残高	△2,296,756	14,590,175	236,868	14,827,043

（注）上記の記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

個別注記表

<重要な会計方針に係る事項に関する注記>

1. 資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

有価証券

子会社株式及び関連会社株式 …… 移動平均法による原価法

その他有価証券

市場価格のない株式等以外のもの …… 時価法(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)

市場価格のない株式等 …… 移動平均法による原価法

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

仕掛品

…… 個別法による原価法(貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法により算定)

商品及び製品、 原材料及び貯蔵品

…… 移動平均法による原価法(貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法により算定)

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産

定率法を採用しております。

ただし、2016年4月1日以降に取得した建物附属設備については、定額法を採用しております。

主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物 3年～23年

工具、器具及び備品 3年～20年

(2) 無形固定資産

ソフトウェア(自社利用)

見積償却年数(5年)に基づく定額法によっております。

ソフトウェア(市場販売目的)

見込販売数量に基づく償却額と3年を限度とする残存有効期間に基づく均等配分額とを比較し、いずれか大きい額を償却する方法によっております。

3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

債権等の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 賞与引当金

従業員の賞与の支給に備えるため、将来の支給見込額のうち当事業年度の負担額を計上しております。

(3) 品質保証引当金

顧客納入後の品質保証等の費用の支出に備えるため、当事業年度末における発生見込額を計上しております。

4. 収益及び費用の計上基準

当社の顧客との契約から生じる収益に関する主要な事業における主な履行義務の内容及び当該履行義務を充足する通常の時点（収益を認識する通常の時点）は以下のとおりであります。

(1) システム開発

システム開発における顧客との契約形態は、顧客の要求やソフトウェアの開発段階において、請負契約、準委任契約及び派遣契約に大別されます。

請負契約は、主として顧客の要求する仕様に沿ったシステムやソフトウェアを制作し顧客に納品するものであり、当社は成果物を完成させる責任を有しております。準委任契約及び派遣契約は、主としてシステムエンジニア等の専門要員の労働力を契約期間にわたって顧客に提供するものであり、当社は成果物を完成させる責任を有していません。

請負契約による取引については、期間のごく短い契約を除き、作業の進捗に伴い顧客に財又はサービスが移転し、一定の期間にわたり履行義務を充足することから、その進捗度に応じて収益を認識しております。進捗度の測定には、期末日における見積原価総額に対する実際発生原価の割合に基づくインプット法を使用しております。

準委任契約及び派遣契約による取引については、顧客への役務提供を通じて一定の期間にわたり履行義務を充足することから、作業期間にわたり役務の提供に応じて収益を認識しております。

(2) システム開発に関連するサービス

製品販売に関しては、顧客に製品を引き渡した時点で支配が移転し、履行義務が充足されることから、当該時点で収益を認識しております。また、製品保守については、時の経過に応じて履行義務が充足されることから、保守期間にわたり契約金額を按分して収益を認識しております。

<会計上の見積りに関する注記>

（一定期間にわたり履行義務が充足される請負契約による取引の収益認識）

1. 当事業年度の計算書類に計上した金額

一定期間にわたり履行義務が充足される請負契約による取引の収益認識 1,870,763千円

2. 識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

「連結注記表<会計上の見積りに関する注記>（一定期間にわたり履行義務が充足される請負契約による取引の収益認識）2. 識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報」に記載した内容と同一であります。

<貸借対照表に関する注記>

1. 関係会社に対する金銭債権債務	
短期金銭債権	23,419千円
長期金銭債権	4,000千円
短期金銭債務	99,495千円
2. 有形固定資産の減価償却累計額	247,376千円

<損益計算書に関する注記>

1. 関係会社との取引高	
営業取引による取引高	
売上高	21,429千円
営業費用	937,318千円
営業取引以外の取引高	702,286千円
2. 研究開発費	
販売費及び一般管理費に含まれる研究開発費は116,009千円であります。	

<株主資本等変動計算書に関する注記>

会社が保有する自己株式の数	
普通株式	8,967,804株

＜税効果会計に関する注記＞

1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産	
未払事業税	32,337千円
賞与引当金	99,347千円
株式報酬費用	55,999千円
投資有価証券評価損	7,160千円
その他	73,008千円
繰延税金資産小計	267,853千円
評価性引当額	△64,616千円
繰延税金資産合計	203,236千円
繰延税金負債	
その他有価証券評価差額金	△108,387千円
繰延税金負債合計	△108,387千円
繰延税金資産純額	94,849千円

2. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別の内訳

法定実効税率	31.5%
(調整)	
交際費等永久に損金に算入されない項目	0.6%
受取配当金等永久に益金に算入されない項目	△10.0%
住民税均等割	0.5%
評価性引当額	0.1%
税額控除	△3.1%
その他	△1.0%
税効果会計適用後の法人税等の負担率	18.6%

＜企業結合等に関する注記＞

「連結注記表＜企業結合等に関する注記＞」に同一の内容を記載しているため、注記を省略しております。

＜資産除去債務に関する注記＞

資産除去債務のうち貸借対照表に計上しているもの

1. 当該資産除去債務の概要

当社は本社等事務所の不動産賃貸借契約に基づき、事務所の退去時における原状回復に係る債務を有しておりますが、その計上は差入保証金を減額する方法によっております。

2. 当該資産除去債務の金額の算定方法

不動産賃貸借契約に関連する敷金の回収が最終的に見込めないと認められる金額を合理的に見積り、そのうち当事業年度の負担に属する金額を費用に計上しております。

3. 当事業年度における当該資産除去債務の総額の増減

期首残高	18,054千円
時の経過による調整額	3,434千円
期末残高	21,489千円

＜収益認識に関する注記＞

顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報

顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報は、「連結注記表＜収益認識に関する注記＞」に同一の内容を記載しているため、注記を省略しております。

< 1 株当たり情報に関する注記 >

1. 1 株当たり純資産額 265円57銭

1 株当たり純資産額の算定上の基礎は以下のとおりであります。

純資産の部の合計額(千円)	14,827,043
純資産の部の合計額から控除する金額(千円)	—
普通株式に係る純資産額(千円)	14,827,043
普通株式の期末発行済株式数(株)	64,798,288
普通株式の自己株式数(株)	8,967,804
1 株当たり純資産額の算定に用いられた普通株式の数(株)	55,830,484

2. 1 株当たり当期純利益 31円91銭

1 株当たり当期純利益の算定上の基礎は以下のとおりであります。

当期純利益(千円)	1,802,158
普通株主に帰属しない金額(千円)	—
普通株式に係る当期純利益(千円)	1,802,158
普通株式の期中平均株式数(株)	56,478,495

< 重要な後発事象に関する注記 >

該当事項はありません。